Orfani, lipsiți de mijloace și sprijin, ba putem zice huliți și intimidați am pornit atunci în calea necunoscutului viitor, avizați numai la propriile noastre puteri.

Prima stațiune în cursul acestei activități am avut-o cu ocaziunea adunării generale a XIV. ținută la 16/29 august 1904 aici în frunțașă comună Șiria. În cuvântul de deschidere alcătuit sub inspirația acelor momente, mi-am prezentat primul program de activitate prezidială acum, dupăce eram convinși, că vrednicul meu antecesor Teodor Ceontea nu se mai reîntoarce.